

令和4年度事業報告(東京都提出用)

令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 キャリアカウンセリング協会

1 事業の成果

●カウンセラーの技量・技術を高める新しいプログラムの展開

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及びのべ人数	支出額(千円)
キャリアカウンセリングの普及活動	厚生労働省委員会等協力	未実施	—	—	未実施	0
キャリアカウンセリングの普及活動	キャリアに関する書籍(テキスト、ツール)の出版・販売	随時	東京都にて提供	2名	テキスト16冊・ツール類127セット	657
キャリアカウンセラーの技術向上・地位の向上	講習会・研究会等の実施	随時	東京、大阪他	5名	カウンセラー養成514名 +14名+一般講習会9,559名	211,636
キャリアカウンセラーの技術向上・地位の向上	キャリアカウンセラーの能力評価試験の実施	4,9,1月	東京都	3名	183名	4,499
キャリアカウンセラーの技術向上・地位の向上	キャリアカウンセラーの資格に関する活動	随時	東京都	1名	7,960名	2,803
キャリアカウンセラーの活躍の場を支援	キャリアカウンセラーの活躍の場を提供(実施訓練の機会)	随時	東京都	27名	面談・0名	0
キャリアカウンセラーの活躍の場を支援	キャリアカウンセラーの活躍の場の情報の提供(職業情報をメールにて随時提供)	随時	インターネットにて	2名	仕事配信のべ383,501件・4309名	0
キャリアカウンセラーの活躍の場を支援	活動に資する為の資材の提供(ワークシート、アセスメント、実施プログラム等カウンセリングに必要な資材の仲介)	未実施	—	—	未実施	0

合計 219,595

その他支出(基本運営他) 30,073

支出計 249,668

活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科目		金 額	
I 経常収益			
1. 受取会費	6,477,000	6,477,000	365,145,207
受取会費計			
2. 事業収益		356,711,116	
(1)普及活動			
セミナーの実施	0		
(2)技術向上・地位の向上のための活動			
講習会・研究会等の実施	303,240,386		
能力評価試験の実施	7,639,500		
資格に関する活動	15,160,391		
(3)出版事業収益	1,093,208		
(4)法人受託事業収益	29,577,631		
事業収益計			
3. その他収益		1,957,091	
(1)受取利息	2,091		
(2)雑収益	1,955,000		
その他収益計			
経常収益計			
II 経常費用			
1. 事業費		317,335,659	
(1)人件費			
給与手当	67,259,501		
法定福利費	9,155,166		
福利厚生費	461,277		
人件費計	76,875,945		
(2)その他経費			
期首在庫棚卸高	5,091,341		
テキスト費	3,711,121		
商品仕入	0		
期末在庫棚卸高	△ 4,862,572		
通勤交通費	1,655,280		
講師料	75,253,206		
業務委託費	59,191,986		
減価償却費	7,359,121		
会場費	1,520,945		
交際費	155,933		
会議費	992		
旅費交通費	75,583		
通信費	2,991,523		
広告宣伝費	6,650,429		
販売手数料	6,796,000		
販売促進費	0		
消耗品費	662,764		
修繕費	0		
水道光熱費	2,036,003		
新聞図書費	97,845		
保管料	0		
諸会費	176,545		
支払手数料	8,043,333		
リース料	84,973		
寄付金	0		
研究開発費	0		
地代家賃	38,590,910		
租税公課	74,166		
研修費	16,229		
ウェブ維持費	0		
使用許諾料	19,191,600		
能力開発インセンティブ	365,349		
雑費	5,529,109		
その他経費計	240,459,714		
事業費計			

(単位：円)

科目		金 額		
2. 管理費				
(1)人件費				
給与手当	18,860,219			
法定福利費	2,567,198			
福利厚生費	129,347			
人件費計	21,556,763			
(2)その他経費				
通勤交通費	464,157			
業務委託費	4,300,543			
減価償却費	738,306			
交際費	20,341			
会議費	0			
旅費交通費	18,421			
通信費	243,833			
広告宣伝費	0			
販売促進費	0			
消耗品費	116,983			
備品費	0			
修繕費	0			
水道光熱費	69,155			
新聞図書費	25,978			
諸会費	49,505			
支払手数料	168,422			
リース料	23,827			
寄付金	0			
研究開発費	0			
地代家賃	1,310,770			
租税公課	734			
研修費	4,551			
ウェブ維持費	0			
能力開発インセンティブ	102,447			
雑費	1,550,416			
その他経費計	9,208,389			
管理費計		30,765,152		
経常費用計			348,100,811	
当期経常増減額			17,044,396	
III 経常外収益				
経常外収益計			0	
IV 経常外費用				
経常外費用計			0	
当期正味財産増減額			17,044,396	
前期繰越正味財産額			199,107,811	
次期繰越正味財産額			216,152,207	

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	225,367,221		
売掛金	3,688,570		
棚卸資産	4,862,572		
未収入金	24,176,340		
未収消費税	0		
前払費用	3,657,654		
流動資産合計		261,752,357	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
附属設備	7,711,907		
工具器具備品	367,129		
一括償却資産	460,397		
有形固定資産計	8,539,433		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	18,668,052		
ソフトウェア一括償却資産	0		
無形固定資産計	18,668,052		
(3)投資その他の資産			
敷金	34,201,440		
投資その他の資産計	34,201,440		
固定資産合計		61,408,925	
資産合計			323,161,282
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	21,780,885		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	2,030,200		
前受金	48,331,000		
預り金	10,496,990		
流動負債合計		82,709,075	
2. 固定負債			
長期借入金	24,300,000		
固定負債合計		24,300,000	
負債合計			107,009,075
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		199,107,811	
当期正味財産増減額		17,044,396	
正味財産合計			216,152,207
負債及び正味財産合計			323,161,282

計算書類の注記

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	普及事業費	技術向上・地位の向上の活動事業費				出版事業費	法人受託事業費	事業部門合計	管理部門	合計
		講習会・研究会等の実施	能力評価試験の実施	資格に関する活動	計					
I 経常収益										
1. 受取会費									6,477,000	6,477,000
2. 事業収益		303,240,386	7,639,500	15,160,391	326,040,277	1,093,208	29,577,631	356,711,116		356,711,116
3. その他収益						0	0	0	1,957,091	1,957,091
経常収益計	0	303,240,386	7,639,500	15,160,391	326,040,277	1,093,208	29,577,631	356,711,116	8,434,091	365,145,207
II 経常費用										
(1)人件費										
給与手当		54,341,543	3,272,549	4,564,345	62,178,438	688,958	4,392,106	67,259,501	18,860,219	86,119,720
法定福利費		7,396,812	445,450	621,285	8,463,547	93,779	597,841	9,155,166	2,567,198	11,722,364
福利厚生費		372,684	22,444	31,303	426,431	4,725	30,122	461,277	129,347	590,624
人件費計	0	62,111,039	3,740,443	5,216,934	71,068,415	787,462	5,020,068	76,875,945	21,556,763	98,432,708
(2)その他経費										
期首在庫棚卸高		4,590,020	0	123,700	4,713,720	377,621	0	5,091,341		5,091,341
テキスト費		3,608,294	0	0	3,608,294	102,827	0	3,711,121		3,711,121
商品仕入		0	0	0	0	0	0	0		0
期末在庫棚卸高		△ 4,533,951	0	△ 108,060	△ 4,642,011	△ 220,561	0	△ 4,862,572		△ 4,862,572
通勤交通費		1,337,365	80,539	112,330	1,530,234	16,955	108,091	1,655,280	464,157	2,119,437
講師料		71,143,402	0	0	71,143,402	0	4,109,804	75,253,206		75,253,206
業務委託費		39,454,233	3,113,210	1,080,399	43,647,842	157,097	15,387,046	59,191,986	4,300,543	63,492,529
減価償却費		6,312,932	574,108	273,177	7,160,217	26,970	171,934	7,359,121	738,306	8,097,427
会場費		1,520,945	0	0	1,520,945	0	0	1,520,945		1,520,945
交際費		142,001	3,529	4,923	150,453	743	4,737	155,933	20,341	176,274
会議費		0	0	0	0	0	992	992	0	992
旅費交通費		58,059	3,196	4,458	65,713	673	9,197	75,583	18,421	94,004
通信費		2,140,936	127,458	466,043	2,734,437	25,903	231,183	2,991,523	243,833	3,235,356
広告宣伝費		6,650,429	0	0	6,650,429	0	0	6,650,429	0	6,650,429
販売手数料		6,796,000	0	0	6,796,000	0	0	6,796,000		6,796,000
販売促進費		0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費		552,737	23,572	37,937	614,246	12,602	35,916	662,764	116,983	779,747
修繕費		0	0	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費		1,988,636	12,000	16,736	2,017,372	2,526	16,105	2,036,003	69,155	2,105,158
新聞図書費		80,051	4,508	6,287	90,846	949	6,050	97,845	25,978	123,823
保管料		0	0	0	0	0	0	0		0
諸会費		142,638	8,590	11,981	163,208	1,808	11,529	176,545	49,505	226,050
支払手数料		7,919,776	29,224	48,780	7,997,759	6,152	39,422	8,043,333	168,422	8,211,755
リース料		68,653	4,134	5,766	78,554	870	5,549	84,973	23,827	108,800
寄付金		0	0	0	0	0	0	0	0	0
研究開発費		0	0	0	0	0	0	0	0	0
地代家賃		37,693,122	227,440	317,218	38,237,780	47,882	305,248	38,590,910	1,310,770	39,901,680
租税公課		2,614	127	178	2,919	35,027	36,221	74,166	734	74,900
研修費		13,112	790	1,101	15,003	166	1,080	16,229	4,551	20,780
使用許諾料		19,191,600	0	0	19,191,600	0	0	19,191,600	0	19,191,600
能力開発インセンティブ		295,179	17,776	24,793	337,749	3,742	23,858	365,349	102,447	467,796
雑費		4,467,180	269,022	375,215	5,111,417	56,636	361,056	5,529,109	1,550,416	7,079,525
その他経費計	0	211,635,963	4,499,223	2,802,941	218,938,127	656,592	20,864,995	240,459,714	9,208,389	249,668,103
経常費用計	0	273,747,002	8,239,666	8,019,875	290,006,542	1,444,053	25,885,063	317,335,659	30,765,152	348,100,811
当期経常増減額	0	29,493,384	△ 600,166	7,140,516	36,033,735	△ 350,845	3,692,568	39,375,457	△ 22,331,061	17,044,396

財産目録
令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	36,156		
普通預金 三井住友銀行新橋支店	225,331,065		
現金預金計	225,367,221		
売掛金			
(株)スタッフサービス	968,000		
(株)Jストリーム	808,500		
その他	1,912,070		
出版売掛金	0		
売掛金計	3,688,570		
棚卸資産			
テキスト、VPI3点セット他	4,862,572		
棚卸資産計	4,862,572		
未収入金			
カード決済代金	24,176,340		
未収入金計	24,176,340		
前払費用			
りそな新橋ビル4F賃料4月分	3,657,654		
その他	0		
前払費用計	3,657,654		
流動資産合計		261,752,357	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
附属設備 りそな新橋ビル増床間仕切工事	7,711,907		
サーバー一式	367,129		
パソコン	460,397		
有形固定資産計	8,539,433		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	18,668,052		
無形固定資産計	18,668,052		
(3)投資その他の資産			
敷金 りそな新橋ビル4F	34,201,440		
投資その他の資産計	34,201,440		
固定資産合計		61,408,925	
資産合計			323,161,282

(単位:円)

科 目		金 額		
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金 3月経費、業務委託費3月分他				
GCDFトレーニング講師料	10,513,261			
GCDFロイヤリティ リクルートマネジメントソリューションズ	5,586,900			
WebID発行手数料等 (株)ITBee	870,100			
その他	4,810,624			
未払金計	21,780,885			
未払法人税等	70,000			
未払消費税等	2,030,200			
前受金				
GCDF研修前受金	37,191,000			
テスト前受金	1,954,700			
学習前受金	9,185,300			
前受金計	48,331,000			
預り金				
源泉所得税預り金	3,006,322			
健康保険、厚生年金他預り分	1,516,218			
更新料他資格預り金	5,750,800			
その他	223,650			
預り金計	10,496,990			
流動負債合計		82,709,075		
2. 固定負債				
長期借入金	24,300,000			
固定負債合計		24,300,000		
負債合計			107,009,075	
III 正味財産			216,152,207	

令和4年度年間役員名簿（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 キャリアカウンセリング協会

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ) 氏名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	○ 理事 監事	フジタ シンヤ		令和4年 4月 1日	令和4年 4月 1日
		藤田 真也		～ 令和5年 3月 31日	～ 令和5年 3月 31日
2	○ 理事 監事	ミノ ヒロタカ		令和4年 4月 1日	年 月 日
		美濃 啓貴		～ 令和5年 3月 31日	～ 年 月 日
3	○ 理事 監事	ヤマザキ アツシ		令和4年 4月 1日	年 月 日
		山崎 淳		～ 令和5年 3月 31日	～ 年 月 日
4	○ 理事 監事	ヒラモト サナエ		令和4年 4月 1日	年 月 日
		平本 早苗		～ 令和5年 3月 31日	～ 年 月 日
5	○ 理事 監事	ヨシダ マコト		令和4年 4月 1日	年 月 日
		吉田 誠		～ 令和5年 3月 31日	～ 年 月 日
6	理事 ○ 監事	キムラ エイイチ		令和4年 4月 1日	年 月 日
		木村 英一		～ 令和5年 3月 31日	～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 キャリアカウンセリング協会

	氏 名	
1	パールホールディングス株式会社 代表取締役社長 CEO 和田 孝雄	
2	マンパワーグループ株式会社 代表取締役社長 池田 匡弥	
3	株式会社リクルートホールディングス 代表取締役社長 兼 CEO 出木場 久征	
4	株式会社リクルートスタッフィング 代表取締役社長 山本 慎也	
5	藤田 真也	
6	吉田 誠	
7	平本 早苗	
8	美濃 啓貴	
9	山崎 淳	
10	飯塚 正之	
11		
12		